
Sytno
Kraj: Plzeňský Okres: Tachov

Správní obvod: Stříbro GPS souřadnice: 49.739680N, 13.041652E

Nadmořská výška: 418 m n. m. První pís. zmínka: 1115 (909 let) Katastrální výměra: 513 ha

Počet obyvatel: 257 PSČ: 349 01

Adresa URL: www.obec-sytno.cz

Historie obce Sytno
Historické záznamy o obci nejsou příliš obsáhlé, ves sama je však poměrně stará. V místě existovalo
staré slovanské osídlení, jak bylo dokázáno archeologickým průzkumem. Archeologické nálezy je možno
spatřit v muzeu ve Stříbře. První zmínky o obci Sytno pocházejí z r. 1115, kdy je v pramenech uvedena
obec kladrubského kláštera " Zitnna". V 16 - 19. stol. náležela obec královskému městu Stříbru. V
uvedených letech v obci převládala převážně zemědělská činnost a také řemeslná výroba
vázaná na vlastní potřeby obce. Ve stráních směrem ke Stříbru bývaly doly na olověnou a další rudy,
kde byla zaměstnána i část obyvatel Sytna.
Zrušením poddanství v roce 1848 ztratil starý správní systém, kdy správu vykonávaly v první instanci
patrimoniální úřady a magistráty, své opodstatnění. Byl proto vytvořen nový model soudní a politické
správy, který vstoupil v platnost 1. ledna 1850.
Politická správa vznikla na základě císařského nařízení z 31.července 1849. I. instancí byl politický
okres, jehož území tvořily většinou obvody dvou nebo tří soudních okresů. II. instancí politické
správy byly krajské vlády podřízené ministerstvu vnitra. Obec Sytno patřila pod politický a soudní okres
Stříbro.
Od roku 1857 byla měla obec Sytno také svou správu a také svého starostu. Z písemností se podařilo
zjisti, že v letech 1857 - 1882 vykonávali funkci starosty p. Václav Lobenstein a p. Adam Kohout. Pod správu obce v
letech 1890-1925 patřila také obec Vranov a Svinná.
K jedné z nejvýznamnějších změn v dějinách správy došlo s účinností od 1. února 1949. Byla
vytvořena nová struktura justice, která se územně shodovala s politickou správou. Politický okres tedy
nezahrnoval několik soudních okresů, nýbrž jen jeden.V oblasti politické správy došlo k 1. 1. 1949 k novému
správnímu rozdělení. Vznikly Krajské národní výbory, jako mezičlánky mezi ONV a vládou. Této
struktuře byla od 1. února 1949 přizpůsobena struktura ONV. Na území dnešního okresu zanikl okres
Planá a jeho území bylo rozděleno mezi okresy Mariánské Lázně, Stříbro a Tachov. Tato změna však
vydržela jen 11 let a v roce 1960 vzniká okres Tachov v dnešní podobě.
V uvedené době se ve vedení obce Sytno objevilo i mnoho starostů a potom také předsedů NV.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9613/sytno/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 01:43:35


